

令和4年度宮津市9月補正予算【追加提案分(その2)】(案)の概要

会 計	補正前予算額	補正予算額	計	対前年同期比	
				伸 率	R3(9月補正後)
	千円	千円	千円	%	千円
一 般 会 計	11,348,518	233,700	11,582,218	2.6	11,292,063
特 別 会 計	5,594,449		5,594,449	△2.9	5,764,301
公 営 企 業 会 計	3,000,883		3,000,883	△3.2	3,100,506
合 計	19,943,850	233,700	20,177,550	0.1	20,156,870

<9月補正予算【追加提案分(その2)】(案)の概要>

- 一般会計 原油・物価高騰対策として、物価高騰に直面している低所得世帯への緊急支援給付金の支給を行う「生活支援対策」を行うとともに、新型コロナウイルス感染症対策として、オミクロン株対応等の新型コロナウイルスワクチン接種及び同時流行が懸念されるインフルエンザに対するワクチン接種の臨時的支援を行う「感染防止対策」、感染拡大で落ち込んだ観光需要の回復に向けた取組みへの支援を行う「経済回復対策」を行うほか、京都府の「子育てにやさしいまちづくりモデル事業」の採択に伴う事業に係る経費を計上するもの。

令和4年度一般会計歳入歳出補正予算【9月補正（追加提案分(その2)）・第6号】

歳 入		(単位：千円)		
区 分	補正前の 予 算 額	補 正 予 算 額	補正後の 予 算 額	備 考
款				
1 市 税	2,452,000		2,452,000	
2 地 方 譲 与 税	85,000		85,000	
3 利 子 割 交 付 金	1,400		1,400	
4 配 当 割 交 付 金	12,300		12,300	
5 株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金	17,300		17,300	
6 法 人 事 業 税 交 付 金	30,000		30,000	
7 地 方 消 費 税 交 付 金	422,900		422,900	
8 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金	5,900		5,900	
9 環 境 性 能 割 交 付 金	17,500		17,500	
10 地 方 特 例 交 付 金	6,700		6,700	
11 地 方 交 付 税	4,260,000		4,260,000	
12 交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金	1,800		1,800	
13 分 担 金 及 び 負 担 金	96,105		96,105	
14 使 用 料 及 び 手 数 料	271,953		271,953	
15 国 庫 支 出 金	1,466,020	218,900	1,684,920	電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給付金給付 事業費補助金等 142,000 新型コロナウイルスワクチン接種対策費負担金等 53,000 ほか
16 府 支 出 金	851,333	9,866	861,199	子育てにやさしいまちづくりモデル事業交付金
17 財 産 収 入	27,022		27,022	
18 寄 附 金	206,000		206,000	
19 繰 入 金	194,027		194,027	
20 繰 越 金	55,756	4,934	60,690	(純繰越金)181,650
21 諸 収 入	178,800		178,800	
22 市 債	688,702		688,702	
歳 入 合 計	11,348,518	233,700	11,582,218	

歳 出		(単位：千円)		
区 分	補正前の 予 算 額	補 正 予 算 額	補正後の 予 算 額	備 考
款				
1 議 会 費	136,646		136,646	
2 総 務 費	1,883,115	7,800	1,890,915	移住・定住推進事業 3,000 関係人口創出・拡大事業 3,800 ほか
3 民 生 費	3,265,414	146,000	3,411,414	電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給付金事業 142,000 ほか
4 衛 生 費	1,024,650	55,900	1,080,550	予防接種事業 2,900 新型コロナウイルスワクチン接種事業 53,000
5 労 働 費	3,486		3,486	
6 農 林 水 産 業 費	397,402		397,402	
7 商 工 費	451,889	24,000	475,889	宮津天橋立観光V字回復推進事業
8 土 木 費	1,198,025		1,198,025	
9 消 防 費	436,710		436,710	
10 教 育 費	969,624		969,624	
11 公 債 費	1,572,842		1,572,842	
12 予 備 費	8,715		8,715	
歳 出 合 計	11,348,518	233,700	11,582,218	

令和4年度 宮津市9月補正予算(案)【追加提案分(その2)】 主要事業の概要

※事業の番号に○がついているものは、「令和4年度9月補正予算【追加提案分(その2)】 事業等説明資料」での説明があるもの。

■ 原油・物価高騰対策

(単位：千円)

	事業名	令和3年度 決算額	令和4年度 既決予算額	今回補正額	財源内訳		事業の概要	課名
					特定財源	一般財源		
■生活支援対策								
	物価高騰対策給付金事業	—	27,500	142,000	国 142,000	0		
○1	新規 電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援 給付金事業	—	—	142,000	国 142,000	0	◆電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給付 142,000千円 ・給付対象 世帯全員の住民税均等割が非課税となる世帯等 ・給付額 1世帯当たり5万円	社会福祉課

■ 新型コロナウイルス感染症対策

(単位：千円)



	事業名	令和3年度 決算額	令和4年度 既決予算額	今回補正額	財源内訳		事業の概要	課名
					特定財源	一般財源		
■感染防止対策								
○2	充実 新型コロナウイルスワクチン接種事業	148,234	35,000	53,000	国 53,000	0	◆新型コロナウイルスワクチン接種【子どもへの接種機会の 拡大及びオミクロン株対応】 53,000千円 ・対象者 生後6ヶ月～11歳 接種機会の拡大 12歳～ オミクロン株対応の追加 ・接種形態 個別接種と集団接種の併用 ・接種時期 R4.9月下旬から順次	健康・介護課
○3	新規 子ども及び妊婦に対するインフルエンザ ワクチン接種の臨時的支援 (予防接種事業)	—	—	2,900	国 2,900	0	◆子ども及び妊婦に対するインフルエンザワクチン接種の 臨時的支援【新型コロナとの同時流行対策】 2,900千円 ・対象者 18歳以下(高校3年生以下)の児童及び妊婦 ・支援額 1,500円/回	健康・介護課
■経済回復対策								
4	充実 宮津天橋立観光V字回復に向けた誘客推進 (宮津天橋立観光V字回復推進事業)	38,431	—	24,000	国 24,000	0	◆観光V字回復に向けた追加の誘客対策の実施 24,000千円 ・新型コロナウイルス感染症の第7波により落ち込む観光需要の 回復に向けた観光誘客キャンペーンの実施 (秋頃：旅得キャンペーン、冬頃：カニぶりキャンペーン)	商工観光課


■ 一般会計に係る補正（原油・物価高騰対策、新型コロナウイルス感染症対策以外）


（単位：千円）

5

事業名	令和3年度 決算額	令和4年度 既決予算額	今回補正額	財源内訳		事業の概要	課名
				特定財源	一般財源		
■若者が住みたいまちづくりプロジェクト							
子育てにやさしいまちづくりモデル事業			11,800	国 △ 3,000 府 9,866	4,934	◆京都府の「子育てにやさしいまちづくりモデル事業」の採択に伴う補正（交付決定額：9,866千円）	
子育て応援！パパママのゆとり時間応援事業の試行 （地域子育て支援事業）	—	—	4,000	府 2,667	1,333	◆「にっこりあ」での託児サービスの試行 4,000千円 ・対象 就学前児童 ・実施内容 一時預かりの試行実施	社会福祉課
女性のライフデザイン応援講座の開催 （男女共同参画推進事業）	—	—	1,000	府 666	334	◆女性のライフデザイン応援講座の開催 1,000千円 ・ライフデザイン応援講座の開催による女性活躍支援	市民環境課
高等教育機関等との連携強化に向けた準備 （関係人口創出・拡大事業）	—	—	3,800	府 2,533	1,267	◆高等教育機関等との連携強化に向けた準備 3,800千円 ・京都府立大学との連携に向けた調整 ・大学生等の滞在拠点づくり（みやづ城東タウンの改修）	企画課
「若者定住に向けた総合的な対策」の検討に向けた調査 （移住・定住推進事業）	—	—	3,000	府 2,000	1,000	◆「若者定住に向けた総合的な対策」の検討に向けた調査 3,000千円 ・住環境等に係る調査・分析等	企画課
既決予算における財源充当	—	—	0	国 △ 3,000 府 2,000	1,000	◆既決予算における財源充当 ※ 美食のまちづくり推進事業へ充当	商工観光課

事業名	電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給付金事業	新規	補正予算額	財 源 内 訳						
				国庫支出金	府支出金	市 債	その他	一般財源		
背景・経緯	R4.4.26: 国が「コロナ禍における「原油価格・物価高騰等総合緊急対策」」を策定 R4.9.9: 「電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給付金」を閣議決定		142,000	142,000				0		
			(参考)補正後予算額	特 定 財 源 の 内 訳						
補正理由 及び 目的・目標	電力・ガス・食料品等の価格高騰による負担増を踏まえ、特に家計への影響が大きい 低所得世帯（住民税非課税世帯等）に対し、緊急支援給付金を支給する。		(参考)前年度決算額	—	国	電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給付金給付事業費補助金	140,000			
			(参考)前年度決算額	—	国	電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給付金給付事務費補助金	2,000			
			総計重点プロジェクト	—						
事業概要	<p>■電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給付金 142,000千円</p> <p>○給付金（扶助費） 140,000千円 【支給額】 1世帯あたり5万円</p> <p>【対象世帯】 ①基準日（R4.10.1）において、世帯全員の令和4年度の住民税均等割が非課税である世帯【プッシュ型支給】 （住民税が課税されている者の扶養親族等のみからなる世帯を除く） ②予期せず令和4年1月から12月までの家計が急変し、①の世帯と同様の事情にあると認められる世帯（家計急変世帯）【申請必要】</p> <p>※対象世帯数(見込)：2,800世帯</p> <p>【支給時期】 令和4年11月中旬（予定）から順次</p> <p>○事務費 2,000千円 ・人件費、振込手数料ほか</p>		テーマ別戦略	—						
			施策分野	—						
			【宮津市総合計画以外の計画】							
				期待される効果等	家計への支援を行うことにより、電力・ガス・食料品等の価格高騰の影響に伴う市民の経済的負担を軽減する。					
					 					
				担当部署	健康福祉部 社会福祉課 生活支援係		45-1623	1		

事業名	新型コロナウイルスワクチン接種事業	充実	補正予算額	財 源 内 訳					
				国庫支出金	府支出金	市 債	その他	一般財源	
背景・経緯	○ワクチン接種の状況：R4.9.7時点 ・2回目接種率 84.9% (12～59歳：63.3% 60歳以上：94.2%) ・小児ワクチン（5歳～11歳）接種率 25.9% ○新型コロナウイルスワクチン接種に向けた経過 ・R4.9.2 生後6か月～4歳以下の新型コロナワクチン接種の準備に係る国通知 ・R4.9.6 5歳～11歳に係る新型コロナウイルスワクチン接種に係る政省令公布 ・努力義務及び3回目接種の実施 ・R4.9.16 オミクロン株対応ワクチン接種に係る政省令公布 ・初回接種（1・2回目）を完了した12歳以上の者を対象		53,000	53,000				0	
			(参考)補正後予算額	特定財源の内訳					
			88,000	国	新型コロナウイルスワクチン接種対策費負担金	36,765			
			(参考)前年度決算額	国	新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費補助金	16,235			
			148,234						
補正理由及び目的・目標	新型コロナウイルス感染症のまん延防止を図るため、オミクロン株対応ワクチン接種及び小児ワクチンの3回目接種等を実施するもの。		総計重点プロジェクト	—					
			テーマ別戦略	健康でいきいきと幸せに暮らせるまちづくり					
事業概要	■新型コロナウイルスワクチン接種 53,000千円 ◆実施概要（予定） ○オミクロン株対応ワクチン（12歳～） ・対象者 初回接種を完了した12歳以上の者で、最終の接種から5か月以上経過した者 ・接種形態 個別接種と集団接種の併用 ※集団接種は宮津市民体育館を予定 ・接種時期 令和4年9月27日から順次 ○小児ワクチン（5歳～11歳） 3回目追加接種の実施 ・対象者 2回目接種から5か月以上経過した者 ・接種形態 個別接種 ・接種時期 順次実施 ○乳幼児ワクチン（生後6か月～4歳） 新たに接種対象に追加 ・接種時期 薬事承認が下り次第速やかに実施		施策分野	健康・医療					
			【宮津市総合計画以外の計画】						
			期待される効果等	新型コロナウイルス感染症予防					
									
			担当部署	健康福祉部 健康・介護課 健康増進係		45-1624	2		

事業名	子ども及び妊婦に対するインフルエンザワクチン接種の臨時的支援 (予防接種事業)	新規	補正予算額	財 源 内 訳				
				国庫支出金	府支出金	市 債	その他	一般財源
背景・経緯	・R2～3年度 新型コロナウイルス感染防止対策の徹底等により、季節性インフルエンザの感染者が例年に比べて大幅に減少 ・R4夏頃 南半球において、新型コロナと季節性インフルエンザの同時流行が確認される ・R4.9月 厚生労働省の新型コロナウイルス対策に係る専門家組織において、新型コロナと季節性インフルエンザの同時流行が懸念されるとの見解が示される		2,900	2,900				0
			(参考)補正後予算額	特 定 財 源 の 内 訳				
			2,900	国	地方創生臨時交付金			2,900
補正理由 及び 目的・目標	新型コロナと季節性インフルエンザの同時流行が懸念される中、感染による重症化リスクの高い子ども及び妊婦に対して予防接種に係る支援を臨時的に実施し、感染防止を図るとともに、学級閉鎖や受験などの教育に及ぼす影響を最小限に抑えるもの。		(参考)前年度決算額					
			—					
事業概要	■インフルエンザ予防接種費用に対する助成 2,900千円 子ども及び妊婦に対して、インフルエンザ予防接種費用の一部を臨時的に支援する。 ○対象者 ①0歳から18歳(高校3年生相当)までの児童 ②現在妊娠中の方 ※見込人数:約2,000人 ○助成内容 インフルエンザ予防接種1回あたりの費用に対して1,500円助成 ※接種費用の概ね1/2程度 ○申請方法 接種後、申請書と領収書(写)を提出 ○申請期限 令和5年1月31日		総計重点プロジェクト	—				
			テーマ別戦略	健康でいきいきと幸せに暮らせるまちづくり				
			施策分野	健康・医療				
			【宮津市総合計画以外の計画】					
			期待される効果等	・インフルエンザ感染拡大防止 ・健全な医療体制の確保 ・教育環境の確保 ・子育て世代の負担軽減 				
担当部署	健康福祉部 健康・介護課 健康増進係		45-1624	3				

事業名	子育てにやさしいまちづくりモデル事業 ～若者が住みたい、選ばれるまちづくりに向けて～ (地域子育て支援事業、男女共同参画推進事業、関係人口創出・拡大事業、 移住・定住推進事業)	新規	補正予算額	財 源 内 訳						
				国庫支出金	府支出金	市 債	その他	一般財源		
背景・経緯	<ul style="list-style-type: none"> 令和2年度に創設された「京都府子育てにやさしいまちづくりモデル事業交付金」の採択を受け、にっこりあを核とした子育ての輪づくり事業(子育てすくすくLINEの開設等)や子育てしやすい環境づくり事業(ワークライフバランス講演会)などをスタートするとともに、保幼小中高の連携や幼稚園給食の開始準備などを推進。 『第7次宮津市総合計画』に掲げる将来像「共に創る みんなが活躍する 豊かなまち"みやづ"」の実現に向け、「若者が住みたいまちづくりプロジェクト」を重点的に展開中。 令和5年度予算に向け、「選ばれるまちづくりのための総合的な対策」を検討中。 		11,800	△ 3,000	9,866			4,934		
			(参考)補正後予算額	特 定 財 源 の 内 訳						
			11,800	国	地方創生臨時交付金			△ 3,000		
			(参考)前年度決算額	府	子育てにやさしいまちづくりモデル事業交付金			9,866		
補正理由 及び 目的・目標	子育て世代や若い世代を地域全体で応援し、安心して住み続けられる「子育てにやさしいまち」の実現に向けた試行的な取組みを進め、今後の総合的な対策づくりに活用することで、「若者が住みたい、選ばれるまちづくり」を目指す。 (京都府の子育てにやさしいまちづくりモデル事業交付金の採択に伴うもの)		総計重点 プロジェクト	若者が住みたいまちづくりプロジェクト						
			テーマ別 戦略	住みたい、住み続けたいまちづくり ふるさとを大切に学びを深めるまちづくり						
事業概要	<p>■「若者が住みたい、選ばれるまちづくり」に向けた「子育てにやさしいまちづくりモデル事業」の展開 11,800千円</p> <p>【実施内容】</p> <ul style="list-style-type: none"> ○子育て応援！パパママのゆとり時間応援事業の試行 4,000千円 ・「にっこりあ」での託児サービスの試行 ○女性のライフデザイン応援講座の開催 1,000千円 ・ライフデザイン応援講座の開催による女性活躍支援 ○高等教育機関等との連携強化に向けた準備 3,800千円 ・京都府立大学との連携に向けた調整、大学生等の滞在拠点づくり ○「若者定住に向けた総合的な対策」の検討に向けた調査 3,000千円 ・住環境等に係る調査・分析等 <p>【参 考】</p> <p>京都府子育てにやさしいまちづくりモデル事業交付金 事業趣旨：地域全体で子育てしやすいまちづくりを進めるため、市町村が子育てにやさしいまちづくりを総合的に行う事業を支援するもの 補助率等：2/3補助（上限30,000千円）</p>		施策分野	関係人口創出・拡大 移住・定住促進 子育て支援 男女共同参画・女性活躍 学校教育 市民協働						
			【宮津市総合計画以外の計画】							
			R1	第2期宮津市子ども・子育て支援事業計画			R2～R6			
			H28	宮津市男女共同参画基本計画			H29～R9			
			期待される効果等							
			<ul style="list-style-type: none"> ・関係人口拠点施設と子育て支援施設との連携による子育て環境の充実 ・若者・子育て世代に居住地として選ばれる施策の実施 [第7次宮津市総合計画数値目標] ・市の子育て環境や支援に対する満足度 H30 就学前69.1% → R5 74.0% 小学生61.2% → 66.0% ・住み続けたい人の割合 R1 61% → R7 80% ・30歳代女性の労働力率 H27 77% → R7 80% 							
担当部署	企画財政部企画課定住・地域振興係 市民環境部市民環境課人権啓発係 健康福祉部社会福祉課子育て支援係			45-1607 22-4622 45-1621		5				